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Úvod

Právní problematika zajištění závazkových vztahů je již od dob římského

práva považována za jednu z nejdůležitějších oblastí práva. Tak i současná

společnost, především z důvodu stále narůstající ekonomické aktivity jednotlivých

subjektů trhu, považuje právní úpravu zajištění závazků za zcela

nepostradatelnou. Tato právní sféra umožňuje subjektům závazkových právních

vztahů posílit svou pozici, která není vždy, vzhledem k relativní povaze

závazkového práva, zcela pevně zakotvená.

Zajišťovací prostředky uplatňující se v závazkových vztazích obecně

posilují postavení věřitelů. Napomáhají ale stejně tak i dlužníkům, a to především

předejít případné hmotné újmě. Obecně je lze hodnotit jako prostředky, které

slouží primárně jako jistý způsob zabezpečení působící proti selhání povinného

subjektu, v oblasti záruky splnění jeho smluvních či mimosmluvních povinností.
1

Se zajištěním přímo existenčně souvisí princip akcesority, který se v těchto

vztazích podle českého právního řádu téměř bezvýjimečně uplatňuje. Tento

princip bude zásadním předmětem této diplomové práce. Princip akcesority jako

takový je v právním prostředí známým pojmem, avšak do jisté míry je toto téma

nedostatečně komplexně zpracované. Literatura se mu věnuje jen okrajově a dle

mého názoru chybí celkový pohled na tuto významnou problematiku. Je

samozřejmě také nutno přiznat, že ani látka jednotlivých zajišťovacích prostředků

zcela určitě vyčerpána nebyla a jejich další podrobný rozbor by jistě obohatil

současný stav poznání, avšak zkoumání zajištění z pohledu akcesority se mi jeví

za současného stavu jako zcela nezbytné. Mimořádný význam zajišťovacích

prostředků v dnešní době právě spolu s nedostatečným komplexním zpracováním

této právní problematiky byly důvody, které mě vedly k výběru tohoto tématu

jako tématu mé diplomové práce. K těmto důvodům mého výběru se dále přidal

také faktor přijetí kompletně nové úpravy občanského práva.

Právě v souvislosti s přijetím historicky významně rozdílné právní úpravy

občanského práva v České republice bych ráda upozornila na fakt, že hlavním

tématem mé diplomové práce je akcesorita občanskoprávních zajišťovacích

prostředků dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen ObčZ), ve znění

1
TINTĚRA, T. Závazky a jejich zajištění v novém občanském zákoníku. Praha: Leges, 2013, s. 26.
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pozdějších předpisů. Je tomu tak z důvodu vypsání tématu této diplomové práce

katedrou občanského práva v období, které alespoň, co do budoucnosti přijetí této

nové zásadní úpravy občanského práva, bylo obdobím nejistým. Celkově tedy

bylo koncipováno jako téma věnující se občanskoprávním zajišťovacím institutům

dle ObčZ, dnes tedy již úpravy neplatné. U původního formálně správného zadání

mé práce navzdory změně právní úpravy setrvám a budu se věnovat rozboru

principu akcesority ObčZ zavedených zajišťovacích institutů. Toto rozhodnutí je

nutno současně podpořit i nadále přetrvávajícím významem úpravy ObčZ

v budoucnosti. Z přechodných ustanovení NOZ lze dovodit, že znalost a orientace

v úpravě ObčZ bude i nadále pro právní praxi zapotřebí, a to zejména v oblasti

právních poměrů, týkajících se věcných práv vzniklých před nabytím účinnosti

NOZ. Nový kodex v oblasti zajištění závazků navíc do značné míry vychází

z předešlé úpravy. To vše mě vede k závěru, že rozbor této problematiky

z pohledu ObčZ není ani trochu nadbytečným, naopak se mi jeví v mnohém

přínosným.

Na druhou stranu musím podotknout, že by dle mého názoru bylo téměř

neodpustitelné, vzhledem k tak zásadní proměně soukromého práva, abych

opomněla v mé diplomové práci vzít v potaz právě i nově účinnou úpravu

zajišťovacích prostředků zavedenou NOZ a nevěnovala se této problematice

i z tohoto nového úhlu pohledu.

Z toho důvodu má diplomová práce obsahuje samostatnou kapitolu, která

se věnuje právě novému pojetí zajišťovacích institutů dle NOZ a jejímu

komplexnímu zhodnocení z pohledu hlavního tématu mé práce, akcesority. Téma

mé diplomové práce nebylo zadáno jako srovnávací, nicméně s ohledem na

okolnosti, které se v tomto, z právního hlediska přelomovém období udály,

považuji výskyt jistého prvku srovnání obou úprav za nevyhnutelný. Hlavním

cílem této diplomové práce je přinést komplexní pohled na problematiku týkající

se principu akcesority a jeho uplatnění se v oblasti občanskoprávních

zajišťovacích vztahů.

Samotná práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První z nich je

zaměřena na základní úvod do problematiky zajištění a principu akcesority jako

takové. Co se týká pojmu zajištění, je zde věnován prostor hlavně základnímu

účelu, systematice, funkcím a okolnostem vzniku a zániku zajišťovacích

prostředků se zaměřením právě na prostředky občanskoprávní. Princip akcesority
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nejdříve obecně vymezím a dále se budu zabývat jeho dalším členěním,

významem, jeho obecnými důsledky pro zajišťovací prostředky a závazky jako

takové. V závěru této první kapitoly také upozorním na zásadní výjimky

z principu akcesority v oblasti soukromého práva.

V druhé kapitole mé práce se již zaměřím na konkrétní občanskoprávní

instituty zajištění. Jednotlivé prostředky v této kapitole stručně uvedu tak, abych

jednotlivými definicemi a popisem nezastínila hlavní téma této diplomové práce,

kterým je jejich akcesorická povaha. Tuto následně u každého občanskoprávního

zajišťovacího prostředku analyzuji a u některých významných občanskoprávních

prostředků, jako například u zástavního práva, se budu věnovat více do hloubky

i problematickým právním otázkám, které souvisejí s principem akcesority.

V závěrečné, třetí kapitole se budu věnovat nové úpravě zajištění podle

dnes účinného NOZ. Vzhledem k tomu, že úprava zajištění závazků vychází a do

značné míry přejímá úpravu ObčZ, bude se tato kapitola soustřeďovat především

na koncepční a terminologické změny, které NOZ přinesl oproti staré úpravě.

Závěrem bude zhodnocena nastalá proměna, týkající se přístupu k principu

akcesority, který byl v souvislosti s příchodem NOZ co do promítnutí

v jednotlivých zajišťovacích prostředcích značně modifikován a v mnoha

případech prolomen. Nebude se však jednat o podrobnou analýzu a srovnání

každého občanskoprávního zajišťovacího prostředku, půjde spíše o celkový

pohled na danou problematiku. Nebylo by totiž ani možné při udržení kvality

práce zpracovatt takto podrobné téma do předem určeného rozsahu diplomové

práce.
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1. Pojem zajištění a akcesority

1.1. Pojem zajištění závazků v soukromém právu

Předmětem závazkového právního vztahu je souhrn práv a povinností

konkrétních stran smluvního vztahu. Z tohoto vztahu plynou jeho subjektům

vzájemná práva a povinnosti. Konkrétně na straně věřitele jde o právo požadovat

plnění od dlužníka a naopak dlužníku plyne z tohoto vztahu povinnost toto plnění

věřiteli poskytnout.
2

Právo samotné vede k plnění těchto závazků prostřednictvím obecných

instrumentů napomáhajících k naplnění práv a povinností plynoucích ze

závazkových vztahů. V základu se jedná především o přesné vymezení

subjektivních práv a povinností subjektů právního vztahu. Dále potom o úpravu

odpovědnosti, která je uplatňována v případě, že povinnosti ze závazkového

vztahu nebyly splněny řádně a včas. Hlavní zárukou v oblasti obecných

prostředků zajišťujících náležitý chod plnění povinností ze závazkových vztahů je

pak především možnost oprávněného ze závazkového vztahu, domáhat se svých

subjektivních práv a jim odpovídajících plněním ze strany dlužníka

prostřednictvím státního donucení u soudu.
3

K motivaci dlužníka plnit řádně a včas v obecné rovině slouží tedy sama

úprava závazkového práva. Ta při porušení povinnosti plynoucí ze závazkového

vztahu stanoví dlužníku sankce různé povahy. Jedná se například o sankce

v podobě úroků z prodlení, přechodu nebezpečí nahodilé zkázy věci, odstoupení

od smlouvy, snížení původní ceny zboží, jakož i o sankční povinnost náhrady

způsobené škody.
4
Tento běžný postup vymáhání splnění povinností ze

závazkového vztahu však není vždy zcela bezproblémový a efektivní.

2

[…]


Právní úprava zajištění zavedená ObčZ poskytuje dostatečnou, avšak ne

zcela bezproblémovou úpravu pro její adresáty. Jejím mnohokrát vytýkaným

neduhem je jistá dvoukolejnost úpravy zajišťovacích prostředků v rámci ObčZ

a ObchZ. Dalšími problémy jsou pak terminologické nepřesnosti vedoucí

k různorodé, tudíž zavádějící interpretaci ze strany zúčastněných subjektů, ale

i soudů. V neposlední řadě pak její nedostatečná flexibilita v rámci uplatnění

akcesorického charakteru u vedlejších závazkových vztahů.

V situacích, kdy je z logiky věci nerozumné trvat na uplatnění

akcesorického principu, a kde by bylo zajisté ku prospěchu věci výslovně povolit

zákonné výjimky, ObčZ zatvrzele nepřipouští změny a zůstává tak nadále až příliš

rigidním. Přistupuje k principu akcesority téměř až jako k určité dogmatické

vlastnosti občanskoprávních zajišťovacích prostředků, od které nelze upustit.

Na základě poznatků zkoumaných v této práci je možné dojít k závěru, že

by jisté změny ObčZ prospěly. Uvolnilo by se tak napětí, které způsobují časté
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spory vycházející právě ze zmíněné roztříštěnosti, terminologické nejednotnosti

a příliš omezeného přístupu k principu akcesority, který je násilně uplatňován i

tam, kde je to zbytečné nebo dokonce nevhodné. Tyto závěry o potřebě jistých

změn nakonec potvrzuje právě nově přijatá právní úprava NOZ.

Vzhledem k již zmíněnému kvalitnímu obsahovému jádru právní úpravy

zajištění zavedené ObčZ, přejímá NOZ mnohé právě z této původní úpravy.

Nicméně celková koncepce NOZ přináší do oblasti zajištění na první pohled

pozitivní posun a je do jisté míry odrazem dlouho žádaných změn.

Konečně tak sjednocuje dříve roztříštěnou úpravu zajištění do jednotného

rámce NOZ, účelněji rozlišuje zajišťovací prostředky podle jejich skutečných

funkcí na zajišťovací a utvrzovací. Dále sjednocuje do té doby nejednotnou

terminologii a hlavně pak zásadně mění svůj přístup k nutně akcesorickému

charakteru zajištění. Akcesoritu zajištění tak ve výsledku vnímá mnohem

pragmatičtěji než ObčZ.

V situacích, kdy její násilné uplatňování shledává NOZ bezpředmětným až

na obtíž, rozumně ustupuje a přizpůsobuje svou úpravu v zájmu praktického

fungování institutů zajištění. Princip akcesority, tak již nevnímá jako nutný

charakter zajišťovacích prostředků, ale jako určitou přirozenou vlastnost, která

však poměrně často zcela ustupuje a v zájmu subjektů právního vztahu se

jednoduše neuplatní.

Důkazem odlišného vnímání akcesority ze strany NOZ je pak například

zavedení obecného institutu zajištění v podobě finanční záruky, která se apriorně

vyznačuje svým neakcesorickým charakterem. Na druhé straně je však žádaným

a praktickým prostředkem splňujícím svou danou úlohu.

Jedním z výsledků práce je závěr, že změny nastolené rekodifikací

soukromého práva lze v rámci oblasti občanskoprávního zajištění hodnotit kladně.

Pozitivně je hodnoceno zejména zachování zdravého obsahového jádra původní

úpravy místo násilného zavádění zcela nových, pro český právní řád neznámých

institutů.

Nová úprava se tak soustředila právě na palčivé dlouho neřešené otázky

celkově špatné koncepce zajištění. Napravila tak nedostatky týkající se dlouho

vytýkané dvoukolejnosti, systematiky v rámci jednotlivých zajišťovacích

prostředků, terminologie a v neposlední řadě uvolnila rigiditu v přístupu

k akcesoritě zajištění.
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Výsledkem je tak nepochybně zvýšená flexibilita, efektivita a čistota či

přehlednost právní úpravy zajištění. V zájmu praktičnosti navíc doplněná

některými nezbytnými novinkami, v podobě nových žádoucích institutů.

Závěrem této práce bych však ráda zdůraznila, že akcesorická povaha

zůstává velmi zásadním charakterovým rysem občanskoprávních zajišťovacích

prostředků. I přes změny, které přinesla nová soukromoprávní úprava v podobě

NOZ je i nadále nutné ji tímto způsobem vnímat.

Svou podstatou způsobuje zásadní právní důsledky v oblasti zajištění

závazkového práva. Významně ovlivňuje právní pozici subjektů závazkových

vztahů a je zásadním prvkem ovlivňujícím existenci zajišťovacího vztahu. Ze

všech těchto a mnohých dalších důvodů je třeba uvedený princip akcesority,

v rámci aktivního využití závazkového práva a institutů sloužících k jeho

zajištění, silně vnímat a uvědomovat si jeho možné důsledky v rámci zmíněných

právních vztahů.
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Cizojazyčné resumé

The thesis comprehensively treats the accessority principle applied in the

field of civil-law securing instruments, provided by law. No. 40/1964 Coll., the

Civil Code, as amended.

In its introductory section the work focuses on general definitions of civil-

law securing instruments and of the accessority principle. In the main part this

thesis focuses on a brief description of the civil law securities and their analysis

from the viewpoint of the accessority principle. This work also brings the

evaluation of this issue from the perspective of the new recently adopted rules of

civil law, namely Law No. 89/2012 Coll. new Civil Code, as amended.

The new Civil Code brings into this field of law the long awaited

unification of securities into one instrument. Furthermore new classification of

securities divided into strenghtening and ensuring ones and unity of terminology.

Above all of that the new Civil Code has completely changed the view of the

application of the accessority principle in the field of securities. Under this new

regime the accessority principle works in much more pragmatic way and its use is

no longer treated as an automatism as it used to be practiced by the Civil Code.
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