Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

oponent

P O S U D E K

diplomové práce Barbory Honové

„Akcesorita občanskoprávních zajišťovacích prostředků“

Studenti si jako téma diplomové práce vybírají obvykle některé z „klasických“ témat, která jsou v právnické literatuře systematicky a většinou i zevrubně rozpracována a při jejichž analýze tedy existuje bezpečné vodítko, jak látku zpracovávat. Stinnou stránkou je, že jen málokdy student dokáže vykročit z toho, co už bylo napsáno, a uplatnit tak své tvůrčí schopnosti. Naopak volba atypického tématu, jakým je kupříkladu problematika akcesority občanskoprávních zajišťovacích prostředků, prostor pro uplatnění autorských myšlenek poskytuje. Současně však tato volba činí sepsání diplomové práce mnohem obtížnější a hrozí podstatně větším rizikem, totiž že se práce přinejmenším ne zcela povede. Otvírám-li tedy diplomovou práci s atypickým tématem, mám na jedné straně radost a na druhé straně obavu. Radost z toho, že se někdo odváží již za studií přikročit k materii specifické. Obavu z toho, že výsledek snažení může dopadnout nedobře. Jsem rád, že v případě posuzované práce mohu hned na počátku svého posudku konstatovat, že to nedobře nedopadlo.

Předně musím ocenit správnou metodu zpracování a systematiku práce. Autorka postupuje od obecného ke zvláštnímu, takže nejprve analyzuje základní teoretické otázky týkající se akcesority v soukromém právu, jimiž jsou zejména otázky úpravy, funkce, vzniku a zániku zajišťovacích prostředků, jakož i otázky druhů akcesority, jejího významu a výjimek z ní. Na to navazuje jádro práce věnované akcesoritě jednotlivých druhů občanskoprávních zajišťovacích prostředků, kde se traktují nejprve věcně právní zajišťovací prostředky (zástavní právo, podzástavní právo a zadržovací právo) a posléze ostatní občanskoprávní zajišťovací prostředky (smluvní pokuta, ručení, dohoda o srážkách ze mzdy a jiných příjmů, zajišťovací převody, jistota a uznání dluhu). To vše se autorka snaží postihnout především „z pohledu akcesority“, přirozené ovšem je, že podstatnou část výkladů zabírá popis zajišťovacích

prostředků samotných. Třetí část práce je konečně věnována akcesoritě podle nového občanského zákoníku.

Ocenění dále zasluhuje jistý nadhled, s nímž autorka většinu látky zpracovává a který se opírá o solidní znalosti všech zajišťovacích prostředků, jež jsou v právu upraveny. Pracuje se přitom nejen se zákonem, ale v široké míře též s dalšími, především literárními prameny, jejichž okruh je z hlediska diplomových prací nadprůměrný. Potěšující též je, že práce jasně ukazuje nejen autorčinu znalost vlastní analyzované problematiky, ale též zvládnutí jejich souvislostí. Pochvalu lze konečně též udělit i za kultivovaný jazykový projev autorky.

V rámci kritiky, k níž jsem jako oponent práce povolán především, mám relativně málo připomínek, a to jak na obecné úrovni, tak v jednotlivostech.

Obecně je základním nedostatkem práce její neaktuálnost; z hlediska právní úpravy je většina výkladů věnována občanskému zákoníku z roku 1964 (samozřejmě po novelizacích), zatímco úprava nového občanského zákoníku je v práci podchycena spíše jen v náznaku. Tento nedostatek jednak částečně vyvažuje skutečnost, že řada pojednání má obecně teoretický charakter, a jednak částečně omlouvá to, že práce byla zahájena zřejmě v době, kdy nový občanský zákoník ještě nenabyl účinnosti a kdy dokonce nebylo známo, zda vůbec, resp. kdy ji nabude. Postesknout si dále lze, i když to již nelze chápat jako výtka v pravém slova smyslu, že autorka si neuvědomuje (podobně ovšem jako většina teoretiků), že zajistit uspokojení pohledávky lze fakticky též jinými, mnohdy i efektivnějšími způsoby, než jsou způsoby „klasické“. Jde např. o kumulativní intercesi, o zajišťovací směnku a zejména o notářský zápis se svolením k vykonatelnosti. Pravdou ovšem je, že tyto prostředky teorie neřadí do zajištění závazků a že v jejich případě je to s akcesoritou poněkud jinak (pokud o ní lze vůbec hovořit). Konečně z formálního hlediska je autorce obecně možné vytknout, že se některé výklady opakují a někdy se zbytečně zdlouhavě uvádí to, co má být sděleno meritorně.

V jednotlivostech je třeba upozornit (ke str. 4), že práva a povinnosti jsou mnohem spíše obsahem než předmětem závazkového právního vztahu. Připomínají-li se (na str. 23) zvláštní úpravy zástavního práva, nemělo by se zapomínat na tu z nich, která byla zřejmě nejrozsáhlejší a která se týkala cenných papírů. Zajišťovací převod práva sotva může být konstruován (jako na str. 54) tak, že je na jedné straně vázán na rozvazovací podmínku a že na druhé straně při řádném splnění závazku vznikne věřiteli povinnost právo zpět převést. Připomínky, které jsou současně podnětem k diskusi při obhajobě, mám čtyři. Za první mi chybí hlubší vysvětlení údajné absence akcesority u bankovní záruky (str. 17 – 18). Za druhé není zcela jasný omezený (a zjednodušený) výpočet způsobů zániku původní pohledávky (na

str. 35) jako důvodu zániku zástavního práva. Za třetí, chybí mi jednoznačnější teoretické stanovisko autorky k otázce zániku zástavního práva smrtí dlužníka (str. 36 an.). Konečně za čtvrté, pokud jde o autorkou obhajovaný staronový pojem „utvrzení dluhu“ (str. 60 an.), nejenže považuji za politováníhodný odkaz na pana Richtera, který úpravu nerozlišující zajištění a utvrzení dluhu plytce a teatrálně označuje za naprosto matoucí a nedostatečnou, ačkoli od roku 1950 nikoho nemátla a ani ji nikdo za nedostatečnou nepovažoval, ale především postrádám přesvědčivější argumentaci (jak Richtera, tak autorky), na jejímž základě bych byl ochoten připustit, přinejmenším ve vztahu ke smluvní pokutě, že nejde o zajištění dluhu. (Nevidím zde absenci zlepšení kreditního postavení věřitele, naproti tomu novou cestu k vymožení pohledávky zase nevidím například u zástavního zajišťujícího uspokojení té či oné nepeněžitě pohledávky a pro rozlišení mi nestačí, že u smluvní pokuty nejde o alternativní prostředek k uspokojení věřitele.)

Přes všechny shora uvedené připomínky, resp. právě s ohledem na jejich obsah, mohu uzavřít, že nijak nesnižují kvalitu posuzované diplomové práce. Tu považuji za práci, která je kvalitní a z jejíhož obsahu jasně plyne, že si autorka nejen osvojila zkoumanou materii, ale že s touto materii umí též velmi dobře pracovat a výsledky své práce adekvátně prezentovat. Předložená práce tedy jistě splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 10. května 2014

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.